ỦY BAN BẦU CỬ

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:          /UBBC-NV

V/v xác định quyền bỏ phiếu

của cử tri đang thực hiện

cách ly phòng chống dịch

bệnh Covid-19.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày 20 tháng 5 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 77/CV-UBBC ngày 20/5/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh

về việc xác định quyền bỏ phiếu của cử tri đang thực hiện cách ly phòng chống

dịch bệnh Covid-19, Ủy ban bầu cử huyện hướng dẫn một số nội dung cụ thể như

sau:

1. Việc xác định quyền bỏ phiếu của cử tri đang thực hiện cách ly y tế tại các

cơ sở cách ly tập trung được thực hiện theo quy định của Luật bầu cử đại biểu

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, các văn bản hướng dẫn của Văn

phòng Hội đồng bầu cử quốc gia
1
 và văn bản hướng dẫn của Ủy ban bầu cử tỉnh

2
 .

2. Đối với cử tri đang thực hiện cách ly tại địa bàn bầu cử thực hiện cách ly xã

hội hoặc phong tỏa theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng

Chính phủ (sau đây gọi là địa bàn cách ly) mà chưa có tên trong danh sách cử tri

của khu vực bỏ phiếu trên địa bàn thì đề nghị Tổ bầu cử rà soát, lập danh sách các

cử tri này và gửi đến Ủy ban nhân dân cấp xã để bổ sung vào danh sách cử tri ở

khu vực bỏ phiếu mới nơi có địa bàn cách ly theo nguyên tắc:

 - Cử tri là người thường trú hoặc người tạm trú đủ 12 tháng trở lên trên địa

bàn thì được bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp

tỉnh, cấp huyện, cấp xã.

 - Cử tri là người tạm trú tại địa bàn nhưng thời gian tạm trú chưa đủ 12 tháng thì

được bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp

huyện.

- Cử tri là người ở nơi khác đến, lưu trú trên địa bàn cách ly thì được bỏ phiếu

bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh.

3. Các tổ chức phụ trách bầu cử phải chủ động theo dõi, nắm thông tin kịp

thời về biến động danh sách cử tri, tổng số cử tri trong danh sách tại khu vực bỏ

phiếu tham gia bầu cử đối với từng cấp để kịp thời chuẩn bị số lượng phiếu bầu cử

ở từng cấp cho phù hợp và nhân lực, vật tư, các điều kiện đảm bảo khác cho công

tác tổ chức bầu cử tại địa bàn cách ly và cơ sở cách ly tập trung.

1
 Công văn số 234/HĐBCQG-TBVBPLTTTT ngày 13/4/2021; Công văn số 214/VPHĐBCQG-TT ngyaf 08/5/2021

và Công văn số 225/VPHĐBCQG-PL ngày 11/5/2021 của Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia.
2
 Công văn số 68/CV-UBBC ngày 14/5/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh.

4. Các thành viên Tổ bầu cử, nhân viên hỗ trợ hoạt động của Tổ bầu cử phải

được tập huấn kỹ, nhất là trong việc rà soát danh sách cử tri và phát phiếu trong

ngày bầu cử.

5. Ủy ban bầu cử các cấp, cấp ủy, chính quyền địa phương tăng cường công

tác chỉ đạo, kiểm tra và tổ chức tốt việc đảm bảo thực hiện quyền bỏ phiếu của cử

tri đang thực hiện cách ly phòng, chống dịch bệnh Covid-19 an toàn, đúng pháp

luật.

Trên đây là hướng dẫn việc rà soát, xác định quyền bỏ phiếu của cử tri đang

thực hiện cách ly phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Ủy ban bầu cử huyện đề nghị

Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn nghiên cứu, hướng dẫn các tổ chức phụ trách bầu cử

ở địa phương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ bầu cử huyện;

- Thành viên UBBC huyện;

- Các cán bộ chỉ đạo;

- Lưu: VT, NV, UBBC.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-21T17:55:44+0700

		2021-05-22T11:06:03+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-22T11:55:03+0700